
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

11.01.2024 №11 

г.Омск 

 

О проведении мероприятий, направленных 
на исследование качества образования в общеобразовательных организациях 

Омского муниципального района Омской области, в 2024 году 

 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21 декабря 2023 года № 2160, подпунктом 44 пункта 8 

Положения о Министерстве образования Омской области, утвержденного 

Указом Губернатора Омской области от 15 марта 2004 года №63,  

распоряжением Министерства образования Омской области от 29.12.2023 года 

№5143 «О проведении мероприятий, направленных на исследование качества 

образования в образовательных организациях, расположенных на территории 

Омской области, в 2024 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести в 2024 году мероприятия, направленные на 

исследование качества образования в общеобразовательных организациях 

Омского муниципального района (далее – мероприятия). 

2. Утвердить прилагаемый план – график проведения мероприятий, 

направленных на исследование качества образования в образовательных 

организациях, расположенных на территории Омского муниципального 

района Омской области, в 2024 году (Приложение 1). 

3. Назначить муниципальным координатором процедур оценки качества 

образования – Моисееву Оксану Владимировну, директора 

муниципального казенного учреждения «Ресурсного центра 

информатизации и методического обеспечения в сфере образования 

Омского   муниципального   района   Омской   области»   (далее   МКУ 

«РЦИМОО»). 

4. Муниципальному координатору и Колебер Ольге Сергеевне, старшему 

методисту МКУ «РЦИМОО», при организации процедуры 

исследований: 

4.1. Обеспечить организационно-техническое и научно-методическое 

сопровождение мероприятий; 

4.2. Обеспечить получение общеобразовательными организациями 

измерительных материалов для проведения мониторинговых процедур в 

рамках проведения ВПР, регионального и муниципального мониторинга; 

 

 



4.3. Организовать консультирование школьных координаторов и 

привлекаемых лиц (экспертов-наблюдателей), задействованных в 

подготовке и проведении мониторинговых исследований до 01 марта 

2024 года;  

4.4. Организовать консультирование педагогов – экспертов, 

привлекаемых для организации перепроверки ВПР до 01 мая 2024 года; 

4.5. Обеспечить организацию и осуществление сбора необходимой 

информации для подготовки и проведения мероприятий; 

4.6. Обеспечить взаимодействие в ходе подготовки и проведения 

мероприятий между общеобразовательными организациями и БОУ ДПО 

«ИРООО»; 

4.7. Организовать адресное методическое сопровождение 

педагогических работников по итогам мониторинговых процедур; 

4.8. Организовать публикацию нормативных документов, инструкций, 

регламентов на сайте Комитета по образованию в разделе Оценочные 

процедуры в срок до 15 февраля 2024 года; 

4.9. Обеспечить использование общеобразовательными организациями 

единой формы при создании планов-графиков оценочных процедур 

(Приложение 1); 

4.10. Организовать мониторинговое исследование по размещению 

планов-графиков на сайтах общеобразовательных организаций: до 22 

января 2024 года (на II полугодие 2023/2024 учебного года); до 09 

сентября 2024 года (на I полугодие 2024/2025 учебного года) по 

показателям «наличие плана- графика» и «соответствие единой форме»; 

4.11. Организовать перепроверку работ ВПР до 31 мая 2024 года с 

привлечением обученных педагогов-экспертов. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Назначить ответственных лиц (школьных координаторов) за 

подготовку и проведение мероприятий; 

5.2. Обеспечить отбор и консультирование общественных 

наблюдателей для всех оценочных процедур согласно рекомендациям 

БОУ ДПО «ИРООО» по повышению объективности оценки 

образовательных результатов; 

5.3. При разработке плана-графика проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях на II полугодие 2023/2024 учебного 

года и I полугодие 2024/2025 учебного года использовать Распоряжение 

Министерства образования Омской области от 29.12.2023 года, № 5143 

«О проведении мероприятий, направленных на исследование качества 

образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории Омской области, в 2024 году», а также рекомендации 

Минпросвещения России от 6 августа 2021 года по основным подходам к 

формированию графика проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях; 



5.4. Использовать при разработке плана-графика единую форму 

проведения оценочных процедур (Приложение 2); 

5.5. Обеспечить размещение планов-графиков оценочных процедур на 

сайтах общеобразовательных организаций в разделе «Документы»: на II 

полугодие 2023/2024 учебного года к 22 января 2024 года; на I полугодие 

2024/2025 учебного года к 09 сентября 2024 года. 

5.6. Обеспечить изучение и использование в работе инструктивных 

материалов, опубликованных на сайте Комитета по образованию в 

разделе Оценочные процедуры; 

5.7. Обеспечить соблюдение регламентов проведения всех процедур 

оценки качества образовательных результатов; 

5.8. Обеспечить получение объективных результатов при проведении 

мероприятий; 

6. Моисеевой Оксане Владимировне, директору МКУ «РЦИМОО» 

организовать команду методистов в качестве общественных 

наблюдателей в общеобразовательные организации. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Моисееву 

Оксану Владимировну, директора МКУ «РЦИМОО Омского 

муниципального района». 

 
Председатель Комитета по образованию С.В. Ролдугина 

 

Директор МКУ «РЦИМОО» О.В. Моисеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден             
приказом Комитета по образованию 

от 11.01.2024 № 11 

 

ПЛАН – ГРАФИК 

проведения мероприятий, направленных на исследование качества образования в образовательных организациях, 

расположенных  на территории Омского муниципального района Омской области, в 2024 году 
 

Международные, национальные 
(выборка МО РФ) 

Региональные 

(выборка МООО) 
Муниципальные 
(выборка МОУО) 

 

 
Январь 

  Мониторинг размещения план – графиков оценочных 

процедур на сайтах ОО (22.01.2024) 

 

Мониторинг организации методической работы в 

образовательных организациях с использованием 

материалов ЕМД (до 31.01.2024) 

 

 

 

 

 
Февраль 

  Организация и проведение социологического 

исследования - независимой оценки качества 

образовательной     деятельности в 33 

образовательных организациях Омского 

муниципального района Омской области (01.02. – 

31.05.2024) 

 

Муниципальный мониторинг организации 

формирования и оценки функциональной 

грамотности в образовательных организациях 

Омского муниципального района в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС (38 ОО) (12.02 – 

22.02.2024) 

Март 

Апрель 

ВПР для обучающихся 11 классов (по 

план – графику с 1-22.03.24) по 

учебным предметам: химия, биология, 

физика** 

ВПР в соответствии с   выбором   ОО 
(по план – графику с 1-22.03.24): 
география, история** 

 

Региональный  мониторинг 

образовательных достижений по 

оценке уровня сформированности 

познавательных универсальных 

учебных действий (далее – УУД) 

обучающихся (комплексные 

исследовательские 
работы): 

Муниципальные мониторинговые выезды экспертов – 

наблюдателей в общеобразовательные организации 

Омского муниципального района Омской области c 

контролем объективности результатов  (в 

соответствии с план – графиком) 
Диагностика предметной и методической компетенции 
педагогов информатики, химии, физики (по 
результатам диагностики ЦНППМ) Омского 



 

 Единая проверочная работа по 

социально – гуманитарным предметам 

(по план – графику с 1-22.03.24) (в 

режиме апробации)**** 

 

ВПР для обучающихся 4 классов 

(проводится во всех классах данной 

параллели по план – графику с 19.03 – 

17.05.24) по учебным предметам: 

русский язык (1 и 2 части), 

математика,   окружающий мир 

ВПР для обучающихся 4 классов 

(выборочное проведение ВПР с 

контролем объективности по план – 

графику с 19.03 – 17.05.24) по учебным 

предметам: русский язык (1 и 2 части), 

математика 

4 класс (11.03.24) – 45 минут 
5 класс (12.03.24) – 45 минут 

6 класс (13.03.24) – 90 минут 
7 класс (14.03.24) – 90 минут 

8 класс (15.03.24) – 90 минут 

муниципального района Омской области (05.03. - 
08.03.24) 

ВПР для обучающихся 5 классов 

(проводится во всех классах данной 

параллели по план – графику с 19.03 –

17.05.24) по учебным предметам: 

русский язык, математика, история, 

биология 

ВПР для обучающихся 5 классов 

(выборочное проведение ВПР с 

контролем объективности по план – 

графику с 19.03 – 17.05.24) по учебным 

предметам: русский язык, математика. 

ВПР для обучающихся 5 классов в 

компьютерной форме (выборочное 

проведение во всех классах данной 

параллели по план – графику с 04.04 – 

17.04.24) по учебным предметам: 

история, биология. 

ВПР для обучающихся 6 классов 

(проводится во всех классах данной 

параллели по план – графику с 19.03 – 

17.05.24) по учебным предметам: 

русский язык, математика 

  



ВПР для обучающихся 6 классов 

(выборочное проведение ВПР с 

контролем объективности по план – 

графику с 19.03 – 17.05.24) по 

учебным предметам: русский язык, 

математика 
ВПР для обучающихся 6 классов (на 
основе случайного выбора 
Рособрнадзора по план – графику с 
19.03 – 17.05.24) по учебным 
предметам: история, география, 
биология, обществознание. 
ВПР для обучающихся 6 классов в 

компьютерной форме (выборочное 
проведение во всех классах данной 
параллели по план – графику с 04.04 – 
17.04.24) по учебным предметам: 
история, биология, география, 
обществознание 

 

ВПР для обучающихся 7 классов 

(проводится во всех классах данной 

параллели по план – графику с 19.03 – 

17.05.24) по учебным предметам: 

русский язык, математика 
ВПР для обучающихся 7 классов (на 
основе случайного выбора 
Рособрнадзора по план – графику с 
19.03 – 17.05.24) по учебным 

предметам: биология,  физика, 
география, история, обществознание 
ВПР для обучающихся 7 классов в 

компьютерной форме (выборочное 
проведение во всех классах данной 
параллели по план – графику с 04.04 – 

17.04.24) по учебным предметам: 

история, биология, география, 

обществознание 
ВПР для обучающихся 7 классов 

(проводятся в классах с углубленным 
изучением предмета  данной 

параллели по план – графику с 19.03 – 



17.05.24) по учебным предметам: 

математика, физика 
 

ВПР для обучающихся 8 классов 

(проводится во всех классах данной 

параллели по план – графику с 19.03 – 

17.05.24) по учебным предметам: 

русский язык, математика 
ВПР для обучающихся 8 классов (на 

основе случайного выбора 
Рособрнадзора по план – графику с 

19.03 – 17.05.24) по учебным 
предметам: биология, физика, 
обществознание, география, история. 
ВПР для обучающихся 8 классов 

(проводятся в классах с углубленным 
изучением предмета  данной 

параллели по план – графику с 19.03 – 
17.05.24) по учебным предметам: 
математика, физика. 
ВПР для обучающихся 8 классов в 

компьютерной форме (выборочное 

проведение во всех классах данной 

параллели по план – графику с 04.04 – 

17.04.24) по учебным предметам: 

история, биология, география, 

обществознание 

 

Резервный день выполнения 

участниками работ по истории, 

биологии, географии, обществознанию 

в 5,6,7,8 классах в компьютерной 

форме  (по план – графику с 18.04.24) 

 

 

 
Май 

 Региональная перепроверка работ ВПР 
(20.05 – 24.05.2024 год) 

 

 

Муниципальная перепроверка работ ВПР (по 
отдельному графику до 31.05.2024 года) 
 

Анализ отчетов по самообследованию ОО, ДОУ и 

ДО за 2023 год (до 31.05.2024) 



 

 

 
 

Июнь 

  Контрольные мероприятия по проверке выполнения 

планов улучшения показателей НОКОД (выборка: 

ОО, в отношении которых проводилась НОК ОД в 

2023  году) 

Мониторинг реализации ВСОКО 

 

 

 
Август 

  Муниципальный Форум работников системы 

образования Омского муниципального района 

Омской области «Национальный проект 

«Образование»: шаг в будущее в муниципальной 

системе образования 

 

 
Сентябрь 

   Мониторинг размещения план – графиков оценочных 
процедур на сайтах ОО (09.09.2024) 

 

Октябрь 

PISA 2024, НИКО Региональные диагностические работы 
на оценку умения «Работа с текстом 
задания»: 
6 классах (17.10.24) 

8 классах (24.10.24) 

9 классах (31.10.24) 

Муниципальные мониторинговые  выезды    экспертов–

наблюдателей в общеобразовательные организации 

Омского муниципального района 

Омской области c контролем объективности 

результатов  (в соответствии с план – графиком) 

 

Муниципальные диагностические работы на оценку 

умения «Работа с текстом задания»: 
6 классах (17.10.24) 

8 классах (24.10.24) 

9 классах (31.10.24) 

Ноябрь/Декабрь    

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение 2 
к приказу Комитета по образованию 

от 11.01.2024 № 11 
 

Единая форма для разработки графиков 

проведения оценочных процедур (шаблон) 

 
 

" " 2024 год 
 

График проведения оценочных процедур в общеобразовательных организациях на 2023-2024 учебный год (I полугодие) 
 

  
Сентябрь 

 
Октябрь 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

В 
Т 

С 
Р 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

В 
Т 

С 
Р 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

 
ВТ 

 
СР 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

В 
Т 

С 
Р 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

В 
Т 

С 
Р 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

В 
Т 

С 
Р 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

В 
Т 

С 
Р 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

В 
Т 

С 
Р 

Ч 
Т 

П 
Я 

П 
Н 

Клас 
с 

 
1 

 
2 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 
9 

 
12 

 
13 

 
14 

 
15 

 
16 

 
19 

 
20 

 
21 

 
22 

 
23 

 
26 

 
27 

 
28 

 
29 

 
30 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

 
10 

 
11 

 
12 

 
13 

 
14 

 
17 

 
18 

 
19 

 
20 

 
21 

 
24 

 
25 

 
26 

 
27 

 
28 

 
31 

1А                                            

1Б                                            

1В                                            

2           Р 
У 

 М 
А 

ОК 
М 

         Р 
У 

             АР 
У 

     

3                                            

4                                            

5             Р 
У 

МА 
ОК 
М 

                            

6             Р 
У 

МА ИС 
Б 
И 

                           

7             Р 
У 

МА ИС 
Б 
И 

ГЕ 
О 
Б 

                         

 
8 

            Р 
У 

МА ИС 
Б 
И 

ГЕ 
О 
Б 

Ф 
И 

И 
Я 

                       

 
9/1 

            Р 

У 

 
МА 

 
ИС 

Б 

И 

 
ГЕ 

О 

Б 

Ф 

И 

Х 

И 
                       

 
9/2 

            Р 
У 

 
МА 

 
ИС 

Б 
И 

 
ГЕ 

О 
Б 

Ф 
И 

Х 
И 

                       

 

9/3 
            Р 

У 
 

МА 
 

ИС 
Б 
И 

 

ГЕ 
О 
Б 

Ф 
И 

Х 
И 

                       

 
9/4 

            Р 
У 

 
МА 

 
ИС 

Б 
И 

 
ГЕ 

О 
Б 

Ф 
И 

Х 
И 

                       

 
10 

                                           

 
11 

                                           

 

Утверждаю 

Директор МБОУ СОШ №1" 

М.И. Иванова 


